
lu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 31. oktobris – 4. novembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Oktobrī ASV biznesa optimisms turpinājis sarukt, sasniedzot zemāko līmeni kopš 2020. gada pavasara. ISM 
indekss ražošanas sektorā noslīdēja līdz 50.2 punktiem, cieši pietuvojoties 50 punktu robežai, kas atdala izaugsmi 
no lejupslīdes, pakalpojumu sektorā – līdz 54.4 punktiem. Jaunie pasūtījumi ražošanas sektorā oktobrī turpināja 
samazināties, bet mazāk nekā septembrī, pakalpojumu sektorā – auga lēnāk. Oktobrī ASV menedžeri pirmo reizi 
kopš pandēmijas sākuma ziņoja par cenu kritumu ražošanas sektorā. Pakalpojumu sektorā cenu spiediens atkal 
nedaudz pieauga pēc samazinājumiem pēdējo piecu mēnešu laikā. Pretstatā ASV, Ķīnas uzņēmēju noskaņojums 
ražošanas un pakalpojumu sektorā oktobrī palika pesimisma zonā. Vīrusa ierobežojumi turpināja negatīvi 
ietekmēt gan pieprasījuma, gan piedāvājuma pusi.   

▪ Eirozonas inflācija oktobrī sasniegusi jauno rekordu, patēriņa cenām gada laikā pieaugot par 10.7%. Mēneša 
laikā cenas palielinājās par 1.5 %, uzrādot straujāko kāpumu kopš marta. Lielu daļu no šī pieauguma veidoja 
energoresursu un pārtikas sadārdzinājums, taču arī pārējo preču un pakalpojumu cenu kāpums saglabājās 
bīstami augsts. Gada pamatinflācija oktobrī paātrinājās līdz 5%. Bloomberg Consensus inflācijas prognozes 
turpināja palielināties un patlaban paredz, ka nākamgad vidējā inflācija eirozonā sabremzēsies līdz 5.5%.  

▪ Ekonomikas rezultāti šā gada 3. ceturksnī eirozonā izrādījušies labāki, nekā daudzi ar bažām gaidīja – eirozonas 
iekšzemes kopprodukts ceturkšņa laikā pieauga par 0.2% salīdzinājumā ar 0.8% 2. ceturksnī. Bloomberg 
Consensus sagaida, ka nākamo divu ceturkšņu laikā eirozonas ekonomika ieslīdēs recesijā un 2023. gada 
kopumā ekonomikas izlaide samazināsies par 0.1%.  

▪ ASV oktobrī tika radīts 261 tūkstotis jauno darbavietu salīdzinājumā ar 315 tūkstošiem pirms mēneša. Tas 
joprojām bija vairāk nekā gaidīts. Algu pieauguma tempi oktobrī paātrinājās līdz 0.4% mēneša griezumā no 0.3% 
septembrī un augustā. Bezdarba līmenis ASV pēdējo mēnešu laikā svārstījās 3.5% - 3.7% diapazonā, oktobrī 
pieaugot atkal līdz 3.7%, tikmēr bezdarba pieteikumu skaits saglabājās zems. Brīvo vakanču skaits septembrī 
atkal pieauga pēc spēcīga krituma augustā, apliecinot, ka ASV darba tirgus joprojām ir karsts.  

▪ ASV Federālā rezervju sistēma pēdējā sēdē palielinājusi dolāru bāzes likmi līdz 3.75 – 4.00% apgabalam, ceturto 
reizi pēc kārtas paceļot likmi par 75 bāzes punktiem. Kaut arī FRS prognozes tiks atjaunotas tikai decembrī, FRS 
atzīmēja, ka sagaida, ka likmju celšanas cikla beigās tās varētu būt augstākas par 4.50 – 4.75% diapazonu, kas 
tika prognozēts septembrī. Tai pašā laikā, likmju celšanas ātrums tuvāko sēžu laikā varētu mazināties. Pēc FRS 
sēdes, fjučeru tirgus prognozes pagāja uz augšu, iecenojot, ka FRS likmju augstākais punkts tiks sasniegts 5.0 – 
5.25% apgabalā nākamā gada vidusdaļā.     

 

Makro pulss Rietumvalstu ražotāju noskaņojums pasliktinās 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

30

35

40

45

50

55

60

65

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Ražotāju noskaņojuma indeksi

Eirozonas PMI indekss

ASV ISM indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Avots: Bloomberg  

ASV pakalpojumu sniedzēji saglabā optimismu ISM indeksi signalizē par zemaku inflāciju ASV 

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

ASV inflācija un ISM noskaņojuma indekss

ISM ražošanas cenu indekss, punkti (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)
ISM pakalpojumu cenu indekss, punkti (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)
Kopējā inflācija ASV, % gadā (pa labi)

Avots: Bloomberg       

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Visaptverošs cenu kāpums eirozonā nerimstas Eirozonas inflācijas trajektorija 

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi

Pārtika un dzērieni

Pamatinflācija

Kopējā inflācija

Avots: Eurostat, CBL AM aprēķini           

-2

0

2

4

6

8

10

12

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Eirozonas gada inflācija, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Aktuālā min/max prognoze*

Aktuālā Consensus prognoze*

Sept-21 prognoze

Dec-21 prognoze
Mar-22 prognoze

Jūn-22 prognoze

Avots: Bloomberg Consensus * uz 03/11/2022  

Bezdarba pieteikumu skaits ASV turas zems Brīvo vakanču skaits ASV atkal ir audzis 

0

200

400

600

800

1000

1200

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

janv-21 maijs-21 sept-21 janv-22 maijs-22 sept-22

Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV nedēļā, 
tūkstoši cilvēku

Jauno pieteikumu skaits nedēļā (pa labi)

Bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

 

2001 2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5
Brīvas vakances uz katru bezdarbnieku, attiecība

Vācijas ASV Lielbritānija

Avots: Bloomberg  

Tirgus pēc FRS sēdes ieceno augstākas likmes ASV Bloomberg Consensus IKP prognoze 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru tirgus prognoze

ASV FRS bāzes likme

FRS prognoze

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  03/11/2022  

-1

0

1

2

3

4

5

6

janv-21 apr-21 jūl-21 okt-21 janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  04.11.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


